
 
Roma, 12 luglio 2000 
 
CIRCOLARE N.101/2000 
OGGETTO: AUTOTRASPORTO – CONSULENTE ADR – D.M. 6.6.2000 SU G.U. N.144 DEL 
22.6.2000. 
Com’è noto, in base al decreto legislativo n.40/2000, le imprese che effettuano 
materialmente il carico, lo scarico o il trasporto di merci pericolose devono 
nominare un consulente per la sicurezza. 
Un adempimento specifico del consulente, per il quale egli è sanzionato in caso 
di inadempienza, è quello di redigere una relazione in caso si verifichino inci-
denti che rechino pregiudizio alle persone, ai beni o all’ambiente; inoltre an-
nualmente egli deve predisporre una relazione sulle prassi adottate dall’azienda 
in merito ai trasporti di merci pericolose. 
Con il provvedimento indicato in oggetto è stato ora previsto che la designazio-
ne del consulente debba essere comunicata al competente ufficio provinciale MCTC 
entro i 60 giorni successivi alla nomina. Tenuto conto che il termine ultimo per 
la designazione è scaduto il 16 giugno scorso, le aziende possono effettuare la 
comunicazione fino al 16 agosto. 
Si rammenta che le imprese interessate devono previamente richiedere un certifi-
cato di abilitazione provvisorio che dà modo di assumere la funzione di consu-
lente a chi (titolare dell’azienda o dipendente) ha di fatto svolto quel ruolo 
prima dell’entrata in vigore della nuova disciplina. Il certificato provvisorio 
è valido fino al settembre del 2001: entro quella data i consulenti dovranno 
aver superato l’esame che consente il rilascio del certificato definitivo. 
Gli interessati dovranno presentare la domanda d’esame ad una commissione esami-
natrice, scegliendo tra quelle che sono state costituite presso quattordici uf-
fici MCTC di capoluoghi regionali (decreto 23 giugno 2000). 
Si rammenta che per il completamento della nuova normativa deve ancora essere 
emanato il decreto che stabilisca le esenzioni dalla nomina del consulente da 
parte di quelle imprese che trasportano quantitativi limitati di prodotti, e-
sclusivamente in ambito nazionale. 
 
Per riferimenti confronta circ.re conf.le n.49/2000 

FINE TESTO CIRCOLARE CONFETRA 

 
G.U.n.144 del 22.6.2000 (fonte Guritel) 

 
 MINISTERO DEI TRASPORTI E DELLA NAVIGAZIONE 

 
DECRETO 6 GIUGNO 2000. 
Norme attuative del decreto legislativo 4 febbraio 2000, n. 40, concernente i 
consulenti alla sicurezza per il trasporto di merci pericolose su strada, per 
ferrovia o per via navigabile. 

Art. 1 
Definizioni. 

1. Ai fini del presente decreto si intende per: 
a) “esame”, l’esame di cui all’articolo 5, comma 1, del decreto legislati-

vo 4 febbraio 2000, n. 40; in appresso denominato “decreto legislativo”  
b) “commissione d’esame” la commissione di cui all’art. 5, comma 5, del 

decreto legislativo. 
Art. 2 

Individuazione delle autorità competenti 
1. I certificati di formazione professionale, di cui all’art. 5, comma 1, 

del decreto legislativo, sono rilasciati, entro trenta giorni dalla conclusione 
della sessione di esame, dagli uffici provinciali del dipartimento dei trasporti 
terrestri, già uffici provinciali della M.C.T.C., sedi delle rispettive commis-
sioni di esame. 



Art. 3 
Qualificazione dei consulenti 

1. Non devono sostenere l’esame relativo alla specializzazione delle merci 
individuate con i numeri UN 1202, 1203 e 1223, coloro che sono già titolari di 
certificato di formazione professionale relativo alle merci delle classi 3, 4.1, 
4.2, 4.3, 5.1, 5.2, 6.1, 6.2, 8 e 9. 

Art. 4 
Commissioni di esame 

1. Il capo del Dipartimento dei Trasporti Terrestri, nella prima fase 
di applicazione del presente decreto, individua almeno quattordici uffici pro-
vinciali presso cui hanno sede le commissioni di esame e nomina i relativi com-
ponenti, stabilendo la durata della nomina.  

2. Ciascuna commissione è presieduta da un funzionario del  Dipartimen-
to dei Trasporti Terrestri, con qualifica non inferiore a dirigente; per tale 
funzione sono previsti uno o più supplenti. 

3. Le commissioni sono inoltre composte da due membri esperti dei set-
tori riguardanti il trasporto delle merci pericolose. Tali membri sono scelti 
tra funzionari del Dipartimento dei Trasporti Terrestri di cui all’art. 17 della 
legge 1 dicembre 1986, n, 87, e qualora necessario, per particolari tipi di mer-
ci pericolose tra qualificati esperti della materia, anche estranei 
all’amministrazione. Per ciascun membro titolare sono previsti uno o più sup-
plenti. 

4. La commissione è inoltre composta da un funzionario tecnico esperto 
del settore riguardante il trasporto delle merci pericolose per via navigabile, 
nel caso in cui siano prodotte anche domande, di ammissione all’esame per tale 
modalità di trasporto. Tale membro, designato dal capo del dipartimento della 
navigazione marittima e interna, viene scelto tra i funzionari tecnici apparte-
nenti alla ex carriera direttiva. Per tale funzionario è previsto un supplente.   

5. Le funzioni di segretario sono assolte da funzionari ed impiegati 
del Dipartimento Trasporti Terrestri di qualifica non inferiore alla VI e sono 
di volta in volta  nominati dai presidenti delle commissioni per ciascuna ses-
sione.  

6. Non possono far parte delle commissioni persone per le quali sussi-
stano motivi di incompatibilità ai sensi degli articoli 51 e 52 del Codice di 
Procedura Civile. 

Art.5 
Procedure e modalità dell’esame 

1. L’esame avviene in forma scritta  
2. La prova scritta adattata al modo/ai modi di trasporti per il qua-

le/i quali il certificato CE viene rilasciato è costituita da due parti: 
a) da un questionario con domande a risposta libera, che vertono sulle materie 

previste nell’elenco riportato nell’allegato II del decreto legislativo, il 
cui numero, tenendo conto delle modalità e delle specializzazioni previste, 
è indicato nell’allegato I al presente Decreto; è possibile utilizzare do-
mande a scelta multipla, in tal caso due domande a scelta multipla equival-
gono ad una domanda a risposta libera; 

b) dallo studio di un caso, in relazione ai compiti descritti nell’allegato I al 
decreto legislativo; questa prova è volta a dimostrare che il candidato sia 
in grado di svolgere le mansioni di consulente per la sicurezza.  

3. Le procedure e le modalità di svolgimento dell’esame sono indicate 
nell’allegato I al presente decreto. 

4. Le commissioni, di cui al precedente articolo 4, comma 1, fissano 
almeno due sessioni nel corso di ciascun anno: una primaverile, da tenersi nel 
mese di maggio, e l’altra autunnale, da tenersi nel mese di novembre; le date di 
tali sessioni vengono stabilite da ciascun presidente di commissione. 

5. I presidenti di commissione, in maniera autonoma, indicono sessioni 
straordinarie, qualora nella propria circoscrizione almeno trenta candidati ab-
biano presentato domanda di esame. 

6. Qualora in una delle sessioni fisse, di cui al precedente comma 5, a 
causa di un elevato numero di richieste,  non sia possibile far effettuare 
l’esame a tutti i candidati prenotati, il presidente indice una sessione straor-
dinaria da tenersi entro trenta giorni dalla precedente, anche in deroga al li-
mite stabilito al precedente comma 6. 



7. Le procedure e le modalità di svolgimento dell’esame per il rinnovo 
del certificato di formazione professionale verranno predisposte con apposito 
decreto. 

Art. 6 
Disposizioni finali 

1. In attuazione del secondo comma dell’articolo 7 del decreto legisla-
tivo, i titolari di certificato provvisorio, rilasciato ai sensi del primo comma 
dello stesso art. 7, qualora intendano conseguire il certificato definitivo, 
devono presentare domanda per sostenere il relativo esame entro dodici mesi 
dall’entrata in vigore del medesimo decreto legislativo. 

2. Il capo dell’impresa deve effettuare la comunicazione del proprio 
consulente, prevista dall’art. 3, comma 3, del decreto legislativo, entro ses-
santa giorni dalla nomina. 

3. Le Provincie Autonome di Trento e Bolzano, nel rispetto degli statu-
ti speciali e relative norme di attuazione, nominano autonomamente per il pro-
prio territorio i componenti delle commissioni d’esame, derogando dall’art. 4, 
commi 1, 2, 3, 4 e 5, dall’art. 5, commi 4, 5 e 6. Le indennità da corrispondere 
ai membri delle commissioni di esame sono a carico delle Provincie stesse. 
 

Roma, 6 giugno 2000 
                                     IL  MINISTRO: BERSANI  

  
ALLEGATO  I – OMISSIS - 
 
APPENDICE  "A" 
  
FAC-SIMILE DELLA DOMANDA DI ESAME E DI RILASCIO DEL CERTIFICATO DI FORMAZIONE 

 
Il Sottoscritto …………………(1)……………………………………………… nato a ……………… prov. … il ……… C.F. 
………………………………………… 
di nazionalità ………………………… , residente in ………………………………………………………………. 
via/piazza ………………………………………………………………………………… n. …… c.a.p. ……………………… 
telefono: ……………………………. Fax: ……………………………………………… 

chiede 
di sostenere l’esame di consulente per la sicurezza dei trasporti di merci peri-
colose, nonché il rilascio del relativo certificato, per la/le modalità di tra-
sporto (2), e relativo alle seguenti specializzazioni: 
………………………………………(3)………………………………………… 
………………………………………(3)………………………………………… 
    (4) Comunica inoltre di essere già in possesso di un certificato di forma-
zione professionale per la modalità (2), relativo alla/e specializzazione/i (3), 
rilasciato da (5). 
           Il sottoscritto dichiara inoltre di non aver presentato analoga ri-
chiesta presso altri uffici del Dipartimento dei Trasporti terrestri o presso 
altro stato comunitario. 
 
Data:………………… 

Firma…………………………………………………………………… 
 
NOTE: 
(1) - Cognome e nome. 
(2) - "stradale", "ferroviaria", “per via navigabile”, o tutte. 
(3) - Indicare uno o più gruppi di classi o tipi di merci pericolose, tra i 

seguenti:  
a) Classe 1, esplosivi; 
b) Classe 2, gas; 
c) Classi 3, 4.1, 4.2, 4.3, 5.1, 5.2, 6.1, 6.2, 8 e 9; 
d) Classe 7, materie radioattive; 
e) Prodotti petroliferi, numeri ONU: UN 1202, UN 1203, UN 1223. 

(4) - Comunicazione da fare soltanto se ricorre il caso. 
(5) - Indicare l’ufficio provinciale del Dipartimento dei Trasporti Terrestri, 

o lo Stato comunitario, che ha effettuato il rilascio. 



 
DIPARTIMENTO DEI TRASPORTI TERRESTRI 

 
Prot. n. 1355/4915/10 

23 giugno 2000 
DECRETO DIRIGENZIALE 
 
Commissioni d’esame per la qualificazione professionale dei consulenti per la 
sicurezza dei trasporti su strada, per ferrovia o per via navigabile di merci 
pericolose. 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
Visto il decreto legislativo 4 febbraio 2000, n. 40, pubblicato nella Gazzetta 
ufficiale n.52 del 3 Marzo 2000, con cui è stata introdotta nel diritto inter-
no la direttiva 96/35/CE, relativa alla designazione e alla qualificazione 
professionale dei consulenti per la sicurezza dei trasporti di merci pericolo-
se su strada, per ferrovia e per via navigabile; 
 
Visto il decreto del Ministro dei Trasporti e della Navigazione 6 giugno 2000, 
n. 821, che, all’articolo 4, comma 1, delega il Capo del Dipartimento dei Tra-
sporti Terrestri a nominare le commissioni di esame e ad individuare le sedi 
delle commissioni anzidette; 

 
DECRETA 
Art. 1 

1. Sono nominate le commissioni di esame per la qualificazione profes-
sionale dei consulenti per la sicurezza dei trasporti su strada, per ferrovia o 
per via navigabile di merci pericolose elencate nell’allegato I al presente de-
creto.. 

2. Sono individuate le sedi delle commissioni di cui al precedente com-
ma 1 elencate nel medesimo allegato I. 

3. Le nomine dei componenti delle commissioni sono a tempo indetermina-
to. 
Roma, 23 giugno 2000 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

(Dr. Annamaria FABRETTI LONGO) 
 
ALLEGATO I 

 
COMMISSIONI DI ESAME PER CONSULENTI PER LA SICUREZZA DEI TRASPORTI DI MERCI PE-

RICOLOSE 
La circoscrizione territoriale di competenza di ciascuna commissione, rap-

presentata con il nome delle regioni cui si riferisce, è da considerare puramen-
te indicativa, nel senso che un candidato può liberamente scegliere la commis-
sione presso cui sostenere l’esame, qualunque sia la propria residenza. 
COMMISSIONE n. 1 — (Piemonte — Valle d’Aosta) 
Sede: Torino — Corso Belgio 158 - Tel. 011.8980933 
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Lino TRENTINI 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Roberto BATTISTONI 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Luigi ANTONIOLI (1) 
Membro tecnico: Dirig. Dott. Ing. Luigi ANTONIOLI (1) 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Vincenzo RUSSO 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Giovanni B. FERRARIS 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Ivano CUMERLATO 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Mauro PELLEGRINI 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Fausto FEDELE 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Antonio SACCO 
(1) — L’ing. Antonioli, quando assolve alla funzione di presidente, non può 
contemporaneamente assolvere quella di membro tecnico. 
COMMISSIONE n. 2 — (Lombardia) 
Sede: Milano — Via Cilea 119 — Tel. 02.353791 
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Fabrizio TRASARTI BATTISTONI 



Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Roberto GARRISI 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Paolo NUCERA 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Michele TOCCI 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Cataldo PARENTE 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Ermanno BARONE 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Vincenzo DE DONNO 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Gianfranco RUSSO 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Pietro PANNULLO 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Felice DIANO 
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Mario MAUGERI 
COMMISSIONE n. 3 — (Veneto) 
Sede: Venezia — Mestre — Strada della Motorizzazione 13 —Tel.041.2388258 
Presidente: Dirig. Dr. Carmela TROTTA 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Gennaro Scagliarini 
Membro tecnico: IX q. f. Dott. Ing. Nicola CASOLLA 
Membra tecnico: IX q. f. Dott. Ing. Marco ANGELETTI 
Membro tecnico supplente: IX q. f. Dott. Ing. Calogero CALI’ 
Membro tecnico supplente: IX q. f. Dott. Ing. Fabio GALLIMBERTI 
Membro tecnico supplente: IX q. f. Dott. Ing. Claudio AVESANI 
Membro tecnico supplente: IX q. f. Dott. Ing. Michele GIANFRATE 
Membro tecnico supplente: VIII q. f. Dott. Ing. Attilio BOTTINO 
Membro tecnico supplente: VIII q. f. Dott. Ing. Salvatore DI MARIA 
Membro tecnico supplente: VIII q. f. Dott. Ing. Giovanni NERI 
Membro tecnico supplente: VIII q. f. Dott. Ing. Roberto ROMANO 
Membro tecnica supplente: VII q. f. Dott. Ing. Francesco CURCI 
Membro tecnico supplente: VII q. f. Dott. Ing. Domenico LOVASCIO 
Membro tecnico supplente: VII q. f. Dott. Ing. Lucio PANNONE 
COMMISSIONE n. 4 — (Friuli — Venezia Giulia) 
Sede: Trieste — Via Bellini 3 — Tel. 040.679111 
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Mario FORTINI 
Presidente supplente: IX q.f. Dott. Ing. Sandro CHIARANDINI (1) 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Teodoro DI GIULIO 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Roberto KRAVOS 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Sandro CHIARANDINI (1) 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Luigi LORENZONI BLASI 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Pietro AMADIO 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Angelo VIVA 
(1) - L’ing. Chiarandini, quando assolve alla funzione di presidente, non può 
contemporaneamente assolvere quella di membra tecnica. 
COMMISSIONE n. 5 — (Liguria) 
Sede: Genova — Corsa Sardegna 36/1d - Tel. 010.51631 
Presidente: Dirig. Dott. Prof. Maurizio RUSSO 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Franco MORGAVI 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Giorgio CALLEGARI 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Alfonso SAPORITO 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Aldo PAPALIA 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Claudio DE VINCENZI 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Giuseppe DE LEO 
COMMISSIONE n. 6 — (Emilia - Romagna) 
Sede: Bologna — Zona Roveri — Via dell’industria 13 — Tel. 051.6018711 
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Bruna GIORDANO 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Antonio FABBRICATORE 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Giovanni LANATI (1) 
Membro tecnico: Dirig. Dott. Ing. Giovanni LANATI (1) 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Eros BRAVETTI 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Vanio CAMPAGNARI 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Patrizia STEFANELLI 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Vincenzo VALENTI 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Davide SALANI 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Francesca BALDARI 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Roberto FABBRI 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Luigi MARTANO 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Roberto BARBAGALLO 



Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Gregorio Tommaso FALCONIERI 
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Nunziante MARINO 
(1)— L’ing. Lanati, quando assolve alla funzione di presidente, non può contem-
poraneamente assolvere quella di membra tecnica. 
COMMISSIONE n. 7 — (Toscana) 
Sede: Firenze — Sesto Fiorentino — Loc. S. Croce dell’Osmannoro —Via Lucchese 
160 — Tel. 055.30681 
Presidente: Dirig. Dr. Laura BUONAGURELLI 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Giandomenico GIARRATANA (1) 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Giuseppe CARUSO 
Membro tecnico: Dirig. Dott. Ing. Giandomenico GIARRATANA (1) 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Giovanni CIARAMELLI 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Dario ALBANESE 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Marco BELLI 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Damiano ZAGLI 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Giampiero CIABATTI 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Giuliana FIGLIA 
COMMISSIONE n. 8 — (Marche) 
Sede: Ancona — Via I maggio 142 - Tel. 071.2851221 
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Alessandro CAPONETTI 
Presidente supplente: IX q.f. Dott. Ing. Roberto DANIELI (1) 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Roberto DANIELI (1) 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Angelo CALMANTI 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Umberto CALORE 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Franco CICALÈ 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Massimo PAPA 
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dall. Ing. Gaetano BENNARDI 
(1) — L’ing. Danieli, quando assolve alla funzione di presidente, non può con-
temporaneamente assolvere quella di membra tecnica. 
COMMISSIONE n. 9 — (Lazio - Umbria) 
Sede: Roma — Ufficio operativa Roma Nord — Via Salaria km 10,400—Tel. 06.81691 
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Franco GIANNETTI 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Domenico IACOANGELI 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Nicola Giampietro 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Armando CONFALONE 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Giuseppe AVALLONE 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Vincenzo FARACI 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Graziano TABELLI 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Antonello VIRGILIO 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Giuseppe MEFFE. 
COMMISSIONE n. 10 — (Abruzzo - Molise) 
Sede: Pescara — Villa Raspa di Spoltore — Via Francia 3 — Tel. 085.413833 
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Giuseppe VERLENGIA 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Michele CIACCIA 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Domenico FABIANI 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Luigi NUZZO 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Nazzareno SANTUCCI 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Luigi CARDILLO 
COMMISSIONE n. 11 — (Campania) 
Sede: Napoli — Via Argine 422 - Tel. 081 .5911111 
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Pasquale IANNOTTI 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Aristodemo PALLINI 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Paolo DELLI VENERI 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Antonio FALCO 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Roberto SERINO 
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Antonio FARINA 
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Antonio D’IORIO 
COMMISSIONE n. 12 — (Puglia) 
Sede: Bari — Modugno — Via F. De Blasio Zona Industriale — Tel. 080.5850111 
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Francesco LUCAFÒ 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Gianfranco GIORGIO 
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Eduardo NAPOLETANO 
Membra tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Domenico BELLOMO 



Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Domenico RIZZI 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Pierluigi VIVACQUA 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Ruggiero BALDUCCI 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Michele ZONGOLI 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Antonio OTTAVIANO 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Emanuele G. MARRONE 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Antonio LARICCHIUTA 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Nicola BEVILACQUA 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Lorenza DELL’AREA 
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Pasquale NACCARATA 
COMMISSIONE n. 13 — (Basilicata - Calabria) 
Sede: Cosenza — Via del Gallitello — Pal. Ungano — Tel. 0971.54726 
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Francesco NOLE’ 
Presidente supplente: IX q.f. Dott. Ing. Domenico CARUSO (1) 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Domenico CARUSO (1) 
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Nicola LATORRE 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Gaspare PASTORE 
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Gaetano DE SALVO 
(1) — L’ing. Caruso, quando assolve alla funzione di presidente, non può contem-
poraneamente assolvere quella di membra tecnica. 
COMMISSIONE n. 14 — (Sardegna) 
Sede: Cagliari — Strada Statale 554, km 1,600—Tel. 070.240631 
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Valerio ZIRONI 
Presidente supplente: IX q.f. Francesco MARONGIU (1) 
Membro tecnico: IX q.f. Francesco MARONGIU (1) 
Membro tecnico: VIII q.f. Marco Antonio PES 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Giuseppe FLORIS 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Davide ARRU 
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Raimondo PIREDDA 
(1) — L’ing. Marongiu, quando assolve alla funzione di presidente, non può 
contemporaneamente assolvere quella di membra tecnica. 


